道の駅「朝日」リニューアルに関する基本協定の締結式を開催します！

～新潟県村上市猿沢 道の駅「朝日」～

令和５年４月２８日

取り扱い

新潟県政・新県政記者クラブ
新潟日報社（村上支局）
村上新聞社
いわふね新聞社
ＮＨＫ新潟（村上報道室）
その他専門紙

配布後解禁

投げ込み先

むらかみ

北陸地方整備局
羽越河川国道事務所

村上市

道の駅「朝日」は、国道７号の新潟県北端に立地し、日本海沿岸東北自動車道
朝日まほろばＩＣに近く、一般国道及び高速道利用者の休憩施設として、利用
されています。

令和３年３月には村上市の「道の駅朝日拡充基本計画」が公表され、地域内外
との交流の拠点となる道の駅「朝日」を産業振興や観光などの地域活性化のため
に幅広く利用される交流拠点として、機能の充実と魅力向上や活性化を図るため
、村上市と羽越河川国道事務所が連携し、当該道の駅（地域振興施設、道路休憩
施設）のリニューアルを計画していきます。

この度、施設の配置、整備、管理運営、その協力体制等について基本事項を
確立するため、『道の駅「朝日」リニューアルに関する基本協定書』の締結式を
下記のとおり開催致します。

お問い合わせ先

＜道の駅「朝日」の道路休憩施設に関すること＞
国土交通省 北陸地方整備局 羽越河川国道事務所
副所長 林 正樹（はやし まさき） （電話 0254-62-3211 内線205）

＜道の駅「朝日」の地域振興施設等に関すること＞
村上市役所 観光課 課長 田中章穂（たなか あきお）

（電話 0254-53-2111 内線3700）

あさひ

１．日時
令和５年５月９日（火） １５：００～

２．開催場所

村上市役所 ５階 第４会議室

新潟県村上市三之町１番１号

３．出席者
村上市長、羽越河川国道事務所長

さんのちょう

さ る さわ

羽越河川国道
ホームページ

別紙

道の駅「朝日」
リニューアル イメージ

【地域振興施設イメージ図】

【位置図】

道の駅区域

「まゆの小道」とは

敷地全体を回遊する「まゆの小道」を計
画することで、施設間のつながりを持た
せる園路のこと。

※ 繭玉を原料としたシルクフラワー
が村上市朝日地区の特産

【現況】 【計画案】

朝日温海道路朝日温海道路 凡例

道路休憩施設

道路休憩施設

地域振興施設

地域振興施設

至 胎内市 至 山形県 至 山形県至 胎内市

サナ リ ナ サ